mia extensio, aneurysma, varix, hæmorrhagiæ internæ, externæ, variaque in motu sanguinis impedimenta, nascuntur. Quam profusi viticidique sudores, sub vomitu, ex cute emanent, quam valida totius systematis concussio succedat, est notum: quæ singula, vomitus effectus interdum proficuos, læpius vero pessimos, luculenter ostendunt.

Eo ipso vero, quod fluidorum corporis pars certe non exigua, & futuræ nutritionis principia, sub maxima totius agitatione convulso ejiciantur e ventriculo; nisi causa simul vomitus cum istis expulsa, aut angusta ex sede, calculorum exemplo, in ampliorem detrusa, aut laxato, quod prolapsum, intestinum strangulabat, vinculo, vomitus debilitat, ac in morbis quidem a nimio systematis vigore oriundis subinde fit proficuos; in illis vero, qui suam ex virium jactura nanciscuntur originem, pericula vel maxime adauget. Quo citius vero, & quo læpius mox a partu hominem adoritur, — eo magis omni hunc nutritionis adminiculo defraudat. Sed quocunque demum ordine ac tempore incedat vomitus diuturnus, copiosus; motum hic intestinorum peristalticum infrangit, alvum, obstruit, atrophiam, tabem, hydropem, singultum ominosum, convulsiones, syncopen mortemque inducit. Quo minus causam vomitus aut auferri, aut corrigi licebit; eo certius hæc singula sibi tandem succedent: & hinc ille, qui ex vitio, ut vocant locali, ex calositate, scirrho ventriculi, aut partis vicinæ pendet vomitus, medelæ raro, si unquam, est particeps.

Ad materiae per vomitum expulsæ aspectum & indolem quod spectat, fallaces haud raro exinde tum causæ latentis suspicio, tum prognosis deducuntur. De vomitus cruenti periculis jam satis locuti, id solum hic iterum monemus: nigerrima rejici ab iis quoque, in quibus nullus in ventriculo, aut ad pylorum tumor est, ut minime necessarium sit, illiusmodi colores aut ab isto, aut a scirrho, aut ab ulcere harum partium derivari.

Fœtidissimæ, fœculentæ materiæ in ileo rejectio, plerumque tristissima; ac si dolor abdominis sub ista cessaverit, ubique lethalis est.

Cura. Curandi vomitus præcepta, causarum suggerit cognitio. Sunt vero, quæ omni demum sub vomitu valebunt, generales cautelæ. Quicumque vomitus hominem jam pridem hernia laborantem corripiat, oportet loco, quo exitum intestina moliuntur, per sustentaculum mature prospici: & cum toties ab hernia, prolapsu, nascantur vomitus: sub nullo certe ex istis, etsi alia lubelle causa queat, hæc mali forsitan origo attentius exploranda non erit. Qui ex leviori occasione ventriculum per guttur exonerant, infantes teneri: hi, supino incunis sub decubitu, nisi adstet, qui vomentibus succurrat, corpusque anteriora, vel in latus convertat, interdum suffocantur a vomitu. Similia adultis, ab alio forsitan morbo diuturno, vel magno, viribus jam fractis, ac semetiplos erigere, movere nesciis, si vomitus hoc corporis in situ contingat, instabunt pericula. Alvum quocumque sub vomitu cum clystere apertam servari, motumque intestini peristalticum revocari amissum, interest.

Diversas morbi ad species curandas quod spectat, alterius mali ut symptoma, vomitus sanationem, relecta prius, ex qua pendet, radice habebit.

Si talis vomendi causa est, quam convulsus ipse excutiat ventriculus: quo facilius salutiferum hoc opus præstetur, cum tepida promovendus, non vero sistendus erit vomitus. Sic venenum, aut res suspectæ, ventriculo ingesta, excitata etiam per artem emesi, ut corpus peregrinum noxiumve, removenda, aut, si nimia jam foret agitatio ventriculi, cum opportunis, si nota sint ex chemicis, antidotis destruenda, corrigenda, aut saltem cum tepida diluenda, vel demum ope mucilaginis, aut olei, butyri liquefacti, vel nisi acida rei ingestæ sit indoles, lactis, involvenda sunt. Si quæ rei venosæ ipso sub vomitu fuga simul per pylorum, intestinorumque abhinc læsio, prævidentur; hæc
ulti-

ultima quoque, injectis per anum demulcentibus, oleosis remediis, infesto a stimulo defendenda sunt.

Sic vomitus a crapula, nisi sponte talis, qui crambem infestam eliminat, succedat, iterum cum tepida vel & levi cum emetico, promovendus est; quo interim sub opere cavendum erit, ne pleno protinus, aut utrumque ad ostium spasmodice contracto, ventriculo, emeticum admoveatur inutile, aut stomacho, jam nimis extenso, infensum ingeratur, ac immobilis expelli tentetur materia. Diluenda igitur hæc prius, quam emetico excutienda, aut fauces modo cum pluma aut immillum per digitum irritandæ sunt: quo demum tantò sine impetu, ad sui evacuationem oclusus invitetur ventriculus. In hunc descendere atque agere si possit emeticum, pro urgentium violentia symptomatum, potentius interdum, quod apoplexiæ, suffocationis imminenti a periculo hominem mox liberet, ac subjunctum huic, quod simul intestina exoneret, remedium indicabitur. Voracia nimis, quæ molem ingestam evomere non possunt, animalia domestica, tam tristi rerum sub statu, audax interdum, de qua futuro in volumine loquemur, conservat operatio.

Atque hæc de nausea, vomituritione, anxietate, majore ciborum voratorum ex copia oriundis valebunt! quodsi tamen hac sese liberare jam solus potest ventriculus; non opus erit sane, inutile ac vires nimis exhauriens huic calcar superaddere; & in ipso morbi causæ effectu, & longa satia a novo alimento, donec fames hoc exigat, abstinentia, securius jacet vomitus remedium. Quod si vero eodem gulæ in vitio continuet, nec cibis subactu difficilibus renunciet ægrotus; viribus ventriculi sensim consuuntis, labescent magis magisque istius functio, corporis nutritio; ac totius tandem systematis languor, illi ventriculi, indies adaucto, succedet. Minore tunc scilicet ciborum potusque fermentationi obnoxii a copia mox stomachi oppressio, ardor, & nausea redibunt; & contracta de-

num cum istis consuetudine, certas vomitus quotidie ad horas, non facili sane opera expugnandus, revertetur; ac ipsius tandem labes organica ventriculi sequetur.

His ut obviam eatur ærumnis, summa in ciborum, ægrotis subministrandorum, selectu, et copia moderanda sollicitudo ponenda est. Hinc vegetabilium, fructuum horreorum, in mole exigua haud satis nutrientium, acescentium, flatulentorumque, nec non vini, cerevisiæ debiliorum, vapidorum, lactis usu seposito, ad victum animale, saturata carniū ad jura, cum ovi etiam vitello remissa, ad carnes teneras, non tamen æquo juniores, immaturas, glutinosas, aut pingues, ex sanis animalibus, & aquæ dulcis ex piscibus desumptas, moderatum vini generosi ad usum, ad corporis exercitia, quæ vires non deterant, sed excitent, ad amica consortia, mentisque gravioribus a studiis, a mœrore, distractionem, ac demum ad ea, quæ ventriculum, quæ omne systema erigant, corroborent, remedia, recurrendum est. Quæ acidis in stomacho corrigendis opponi solent, alcalina, absorbentia; ea quidem molesti ardoris sensum pro tempore imminuunt; vix tamen morbi causam attingunt; sed ipsi primarum viarum acido conjuncta, alvum, quod sæpe non expedit, ægrumque magis debilitat, nimis movent; ac simul, nisi causticæ, aeriformis ac molestæ ventriculo, intestinis materiæ quamplurimum evolvunt. Meliora ex roborantibus remedia hic erunt, fel tauri, vel aliud, lignum quassiæ, campechinum, cortex angusturæ, peruvianus, trifolium fibrinum, ac similia, quæ tamen liquida sub forma primum, ut aquæ cinnamomi vinosæ, aut naphthæ, aut ætheri vitriolico juncta, donec aliqua ex istis in substantia, ut dicunt, perferri queant, melius conducent. Sensibilitate ventriculi morbosa jam quidquam immunita, martialia, ut aqua spadana, tinctura martis pomata, ferrique demum limatura, cinnamomi cum cortice, aut grato elæosaccharo nupta, indicantur.

Incerta est, ut diximus nascentis ad ventriculum aut calli, aut scirrhi, steatomatis diagnosis; & quo aliquam hæc ipsa certitudinem habebit, tempore: curationis plerumque jam longe au fugit occasio. Sub spe vero illius tam exigua, quam in resolventia sic dicta remedia, in graminis, taraxaci, saponariæ, ononidis spinosæ, cicutæ virosæ, extracta, in gummi ammoniacum, saponem medicinale, ac imprimis in mercurium, caute tamen, ne scirrhi in carcinoma transitum promoveat, adhibitum, cogimur reparere; major certe in victum, minores in portiones, frequentius porrigendas, distributum, tenuiorem, fere liquidum, ex ovo sorbili, carniū gallinæ, testudinum, cancrorum ex jusculo, ceu illis, quibus minor ad pylori angustias erit remora, ac nutrientes demum in clysteres, vitæ, etli miseræ, protrahendæ, fiducia ponenda est.

Similis intestinorum, ex causis adductis angustias solvendas premit difficultas. Præter usum vero alimenti pauci, sæpius porrigendi, ac tenuis, oleum ex amygdalis recenter expressum; olivarum, lini, aut ricini, ad unciam, vel integram, & ultra, quotidie assumtum, hanc prævenit interdum; clyster vero emolliens, oleosus, frequentius injectus, quod fæces in crassis intestinis collectæ auferent, obstaculum imminuunt, & enemati nutrienti, quod chyli hucusque allidentis defectum aliquomodo suppleat, locum facit. Ea ipsa vero remedia, quæ vitis ventriculi similibus opponi solent, tempore scilicet vomitionibus intermedio, exhibenda sunt.

Varia ad volvulum, ut vomitus ileique causam, dissipandum data fuerunt, — ambiguo diagnosis, fere semper incertæ, fulcro innixa, consilia. Nunc etenim vivi ac mobilissimi a pondere mercurii, ore scilicet ingesti, sperabant, susceptum ab alio intestinum, sua e vagina posse protrudi; — nunc per tepidam, ope machinæ hydraulicæ, vel majoris syphonis, sua captivitate illud liberare studebatur;

bant; nunc vero ipsam abdominis, quo loco doleret, tumeret, incisionem, qua nempe volvulum mox detegi, ac a digitis chirurgi explicari posse sperabant, proponere sunt ausi.

Ad mercurium quod spectat, si auxilio non esset, ab eo, — ut qui, vivus, vasa lactea subire, ob pondus volubilitatemque, recusaret, — nil damni metuebant; nec desunt peractæ hoc a remedio sanationis, non tamen nobis ipsis oblata, exempla. Hæc quidem, conspicuis a Viris adducta, negare protinus veremur; sed num volvulum, qui forsitan haud adfuit, tollendo, — vel num alia, simul adhibita, magis, quam porrectus mercurius, morbum profligaverint; hoc saltem in suspensio relinquimus. Vidimus interim in Italia virginem adultam, cui, præsentis ob volvuli suspicionem, ante lex jam hebdomadas, uncia mercurii lexdecim per os ingestæ fuerant. Convaluit hæc lenis a morbo, quin ultra tres uncias hydrargyri per anum reddidisset. Sed eo a tempore, de sensu frigoris molesti in cæci intestini regione, &, quoties sinistrum sese in latus converteret, de pondere, ex dextro, in hoc iptum delabente conquesta, rebellem salivationem, — quam tamdiu contritus intestinali cum mucro mercurius induxit, — subivit. Cum vero portio intestini nunc superior, ab ea, quæ sequitur, — nunc inferior, ab illa suscepta, volvulum constituat: qua ratione mercurius, primo in casu, intestinum liberaret, nec potius deorsum magis protruderet, difficile est intelligere. His accedit, quod rarum sit, e volvulo, nisi prius inflammato, fuisse ileum inductum; quo certe in casu, a pondere mercurii non potest non augeri irritatio.

Potior forsitan certis in casibus tepidæ, vel oleo, saponi, salibusque remittæ, quantitate ac impetu majoribus, quam per simplicem clysterem possit, ano injectæ efficacia. Tanta enim est machinæ hujus hydraulicæ, — primum a celebri Hæ. mastatitices scriptore, dein amico nobis Mediola-

nenſi a medico, — mox a ſcholæ Vindobonenſis clinicæ antiſtite quondam clariffimo, per experimenta in canibus, hominumque in cadaveribus ſuſcepta, confirmatæ, ac tandem Anglo a chirurgo ſæpius cum ſucceſſu in hominibus adhibitæ, potentia: ut ipſa valvulæ, quæ ad colon eſt, reſilientia, huic, ſine damno ceſſiſſe, & aqua per anum injecta, ad ventriculum pertigiſſe conſpecta ſit.

Interim dirupti hoc experimento, in cane vivo, inteſtini, aquarumque ex iſto, in cavum abdominis effuſarum, — hominis adeo, non diu hanc poſt operationem vita defuncti exempla, ipſeque dolor acutus, quem ægri hinc inde ab impetuoſa hac inteſtinorum extenſione accuſant, — quam caute hic incedendum ſit, ſatis oſtendunt. Quodſi enim aquis copioſius impulſis, vel fortiore in valvula coli, vel exſiccatis in fœcibus, vel peregrino in corpore, vel in tumore ſcirrhoſo, vel in ſpasmotica, aliaque contractione, anguſtia canalis, vel in volvulo, vel herniæ latentis ad locum, obſtaculum ſeſe opponat, quod majus eſt gradu extenſionis, quam inteſtina admittant; incautus, qui meſuram iſtius, viresque machinæ hydraulicæ ignorat, chirurgus, lethalem morbi, mitiore ſub methodo forſitan ſanandi, exitum promovebit. Quotieſcunque hinc, aliis incallum adhibitis, — inteſtinorum niſi adſit inflammatio, hoc demum ad experimentum confugiendum eſſe, ex eo, quod melius ſit anceps, quam nullum experiri remedium, putatur; lento primum gradu, ac donec ſenſibilia huic extenſioni inteſtina adſueſcant, homine in cubitus genuaque procumbente, aquæ per anum pellendæ ſunt. Quamprimum vero ægrotus dolentis in abdomine lenſum extenſionis accuſat; injectio per aliquot minuta ſiſtenda, venter cum oleo inungendus, leviterque per manum impoſitum. ut aquæ ſeſe facilius per inteſtina diſfundant, tractandus eſt: donec ceſſante aut moderato in abdomine dolore, eadem ſub cautela, ac uſquedum alvi deponendæ niſus accedat, repetatur injectio. Niſi fœces per anum

sequantur: iteranda est aliquoties, vel post horam, vel post bihorium, operatio; qua, in homine adulto, lex fere aut octo aquarum libræ possunt impelli.

Incisionem abdominis, ob volvuli suspicionem, in ileo instituendam, sub tanta istius, causarumque aliarum incertitudine, vix opus est, ut, post magna, quæ jam Gallix chirurgus egregius eidem, etsi felici jam quondam cum successu tentatæ, opposuit argumenta, pluribus refellam.

Chronicam, aut acutam vomitionem ex compressione oriundam, solutio istius avertit. Hinc conversæ ad ventriculum cartilagini mucronatæ, — sterni, costarum fracturæ ad leges chirurgicas prospiciendum, ac viscerum tumori, ventriculo infesto, debita, quam alibi trademus, opponenda medela est.

Ad atoniam ventriculi, ut chronici causam vomitus, quod spectat, difficilis quidem ea curationis est; ipsa interim, quæ in dosibus refractis porriguntur, emetica, ventriculi hanc inertiam subinde corrigunt; ac in genere, irritantia; leviterque adstringentia, aromatico seu volatili principio conjuncta, indicantur hic remedia. Elixir hinc stomachicum, fel sani animalis inspissatum, extractum quassix, gentianæ, absinthii, in aqua cinnamomi vinosa solutum, arnicæ radicis & nucis moschatæ pulvis, parva dosi, sed frequentius porrectus, integri grana piperis sex, vel decem, jejuno ventriculo ingesta, camphoræ granum unum vel aliorum aliquoties in die sumtum, hic maxime conducunt. Regionis epigastricæ frictio, aut imposita huic aromatica, emplastrum velicans, non minus commendanda sunt.

Morbosa ventriculi sensibilitas corrigitur per ea, quæ causas istius moderant vel auferunt. Sæpius est sola debilitas totius systematis, potissimum ventriculi, quæ stimulum a cibis rudioribus, parum comminutis, paulo copiosioribus, vel quadam acrimonia imbutis, spirituoso a potu, haud perferat, & stomachum submoveat. A paucis
alco-

alcohole assumto, in viro sensibili, constantem singultum observavimus. Ipsum adeo opium, nisi parca in dosi porrectum in cholera, cardialgia, illico per vomitum expellitur, &c. Hoc igitur rerum sub statu, blandiora, alias hoc nomine vix digna, stimulantia præferenda sunt. Singula interdum, sub febre asthenica, ventriculus sensibilissimus, præter gelidam, aut ipsam præter glaciem saccharo conditam recusat; & quæ toties, ventriculum obducendo, illiniendo, profuisse creduntur, mucilagines: hæ, non tam dicta, mechanica, ratione, quam ex eo, quod mitissimum modo, ac tactui morbofo adæquatum admoverint stimulum, utiles fuerunt. Plurimæ, quas chlorosis, hysterismus tenent, virgines, sub morbo jam provecto, nec corticis peruviani decoctum, nec alia amara, nec martis tincturam, sine vomitu, retinebunt, elixir vero acidum Halleri, Mynsichti, cum gelida, & placido cum syrupo remistum, mox gratus amplectetur, ac majores abhinc ad stimulos præparabitur, ventriculus. Sæpius, sub gravi rerum positione, medicis haud paucis lusisse videbamus, cum magnis exigua morbis remedia opponeremus; sed felix hanc methodum eventus coronavit, & quos illi cum calcare morbos rudiore, sine quovis successu compresserant illico, & recalci-trantes, modo auxerant: hos, blandiando primum, — docili vero jam stomacho, suaviter monendo, — ac demum, ubi jugo hic collum submitti adfue-visset, stimulo majori coercuimus.

Est, ubi morbosa ventriculi sensibilitas & vomitus, ex blandi, quo sub statu sanitatis ille fovetur, mucii animalis defectu, per emetica, purgantia, venena acriora inducto, provocentur. Hoc in casu, debilitas, ut vocant, indirecta, majori a stimulo inducta, subesse, videri possit; sed major hic utique abrasu humoris benefici, superficiem ventriculi oblinientis, jacturæ est ratio; ac non tam stimulus præmisso stimulo haud multum inferior, quam illa, quæ nudam stomachi su-
per-

perficiem, principio glutinosa imbuta, artificiali quali mollique epidermide obducant, custodiant, indicantur. Similis est vomitus ab aphthis a ventriculo deciduis, vel ab ulcere stomachi oriundi, sanandi methodus: & radicis salep, hordei, oryzæ, ex jusculo animali, decoctum, emulsio arabica, cunctis fere palmam hic præripiunt remediis.

Aliter constituta res erit, dum arthritidis fixa (morbus, qui toties inductam ex abusu spirituosorum debilitatem pro causa agnoscit) loco pedum, vel partium externarum, ventriculum concutiat, vomitumque rebellem facileque lethalem, hic provocet. Ea etenim sub rerum positione, nec mucilaginoso, demulcentia, nec stimuli leviores, sed vinum generosum, æther sulphuricus, ac opium, frenando morbo sunt apta. Præfectus militum Ticinensis, arthritidi, quam vagam adpellant, subiectus, in cardialgiam incidit & in vomitum rebellem, — sub morbi principio, acsi febris tertiana lateret, periodicum, nec tamen a cortice peruviano, nec ipso ab opio, cum singula remedia, nec minus potulenta, quam alimenta, per quindecim jam dies illico rejecisset ventriculus, domandum. Huic, in consilium vocati, amplum mox vesicans emplastrum regioni epigastricæ adposuimus. Vix phlogosim ac urentem dolorem hoc ipsum in cute excitaverat; cum iste ventriculum demitteret, ac plenam huic functionum libertatem concederet. Si vomitus herpetem, vel ulcera antiqua, alibi præposere sanata, sequatur: secretionem morbosam consuetis in locis, per vesicans adplicitum restituta, ventriculi turba haud raro compescitur.

Si major forsitan valorum ventriculi ex infarctu cruento, expansio, distractio, sensibilitatem hujus visceris morbosam provocaverit; habito causarum talium respectu languinem, quod raro indicabitur, tunc mittimus; nunc fluxus sanguinis, a natura, consuetudine, præscriptos, revocamus; nunc obstructions viscerum, ut mali originem, adgre-

gredimur; nunc stimulos leviores, permanentes, ut valorum atoniæ succurramus, caute admovemus.

Si per consensum, quem ventriculus cum intestinis, hepate, liene, vel cum parte dissita amica, cum renibus, uretheribus, vesica, per calculos forsitan, aut per alia, adfectis, — cum encephalo, utero, alit, stomachus contenta convulsus eructet: tunc, habita primarii morbi diversa ratione, vel in prioribus jam exposita, vel alibi exponenda, curam suscipimus; nec raro, donec opem huic ferre, vel chirurgicum implorare auxilium queamus, nisi alia id vetuerint, ad opium recurrimus.

Vomitus imprægnato ab utero, nec alia forsitan, cui nempe gravidæ non minus, ac aliæ quæque fœminæ subjectæ sunt, a causa venientes, raro, ipsius nisi graviditatis sub medio, vel subsidente jam demum viscere prolifico, sistuntur; est tamen, ubi fœminæ robustæ venæsectio, — est ubi blandum evacuans hos sedent; est, ubi aquæ selteranæ, vel similes, aut interdum martiales, iussu medici egregii, perbelle conducant.

Qua demum ratione febris, quam perniciosam emeticam dixerunt, peruviano cum cortice, & cum opio tractanda sit, jam dictum est.

ORDO IV. GENUS III.

C H O L E R A.

Definitio. Ac si morbi quivis alii hoc nomine indigni essent, hunc, de quo hic agimus, choleram, morbum dixerunt. Est vero hæc, effrenis vomitus, cum effreni diarrhœa, nec per artem, nec demum a veneno induc̃ta. Quod si bilis hoc in morbo vomatur; non aptum nimis ideo nobis nomen, sed quod civitate antiquitus donatum sit, retinendum videtur.

Sub fine æstatis, ac autumno imminente, quo dysenterix hinc inde prodire sueverunt, tempore, cholera caput exserit; non interim alio æstivo mense, si frigus nocturnum diurnos calores sequatur, ea prorsus excluditur. Sporadice hic morbus sub cœlo temperato, ac nequidem frequenter occurrit, rarius, interdum, epidemice, calidioribus in locis frequentius, grassatur, & quasi endemicus agnoscitur.

Divisio. Displicet nobis auctorum divisio, qua choleram in spontaneam, legitimam, ac in artificialem, seu spuriam, bipartiant. Etsi enim ab acribus, a drastis, a venenis ingestis, quo ultimam hanc referunt, & vomitus & simul diarrhœa effrenis oriantur; alterius tamen subsellii hæc esse, vel ex eo jam comparet: quod prima, totius morbum systematis, — hypercatharsis vero, localem modo ventriculi intestinorumque adfectionem constituat; & ex eo, quod,
licet

licet aliter Vir magnus crediderit, non eadem curandi ratio, saltem in utriusque morbi principio, locum inveniat. Majoris in medicæ artis exercitio momenti divisio est cholerae in a pyreticam, quæ sine febre incedit; — & in febrilem, quæ febris legitimæ, periodicæ, & quidem perniciosæ, plerumque tertianæ, symptoma est (febris intermittens cholericæ), ac loca paludosa, calido sub cælo, vel maxime infestat; cum prima, ubique frequentius hac ipsa occurrat. Nec placet cholerae in humidam & in siccam, — qua in ultima, aeriformes vapores & ore & ano, sub magna anxietate, cum impetu & copiose explodi dicuntur, antiquissima licet, divisio. Hypochondriasis enim vel hysterismi symptoma hæc dicenda est, chronica plerumque, nec, ut cholera, acuta adfectio. Sthenicam choleram, quam aliqui descripserunt, nec vidimus, nec facile concipimus.